A unum quodque satis commendare posset animæ ejus pulchritudinem : sed ut vir amans diligenter etiam atque etiam sui amati pulchritudinem enarrat ; ita et hic usuenit. *Sine querela*, inquit, hoc integra est virtus. *justus* ; et hoc, *Veras* ; et hoc, *Pius* , et hoc, *Abstinens ab omni re mala* ; et hoc, *Ab omni*, inquit ; non autem simpliciter, *Ab hac quidem* utique, ab illa vero non item. Ubi sunt qui dicunt, naturam ad malum potius esse proclivem ? Quis metus, quæ supplicia, quæ leges hunc hominem talem effecerunt ? Quia porro dixit : *Non est justus, qui faciet bonum et non peccabit*. Propterea, inquit, *sine querela* , non autem sine peccato, sed *sine querela* : hoc est, non modo non perpetrabat ea quæ peccatum, sed ne illa quidem quæ querelam aut reprehensionem habent, etc.

Et hæc speciminis loco protulisse satis fuerit. Hoc interim lectorem monemus, ita nostram hanc interpretationem ab iis Joannis Chrysostomi fragmentis, quæ in Catena citata afferuntur, differre, ut præter illa prima verba, Ὅρα πρῶτον ἐγκώμιον... τοῦτο ἦν τὸ θαυμαστόν, et alia identidem pauca, vix quidquam aliud cum iis commune continere videatur.

FRAGMENTA IN BEATUM JOB (35).

(Ex Catena Græcorum Patrum in beatum Job, a Niceta collecta, opera et studio Patricii Junii edita.)

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

Ὅτι δὲ παντὶ χρησίμων τὸ βιβλίον, ἐν ἰδέᾳ πάσῃ καὶ βίῳ καὶ περιστάσει, ἀνδρὶ καὶ γυναικί, πρεσβυτέρῳ καὶ νέῳ, ἰδιώτῃ καὶ ἀρχόντι, πλούσιῳ καὶ πένητι, τοῖς δεξιῶς εὐθηνουμένῳ, καὶ τοῖς ἀριστεροῖς πιεζομένῳ, ἐγγύθεν ἔστι λαθεῖν τὴν ἀπόδειξιν. Ὁ γάρτοι θαυμαστός καὶ μέγας οὗτος ἀνὴρ, ὁ πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης ἀοιδίμος, ὁ τῆς εὐσεβείας ἀθλητῆς καὶ στεφανίτης, ὁ διὰ πάντων τῶν ἄθλων ἑλθὼν, ὁ μυρία κατὰ τοῦ διαβόλου τρόπαια στήσας, οὗτος ἐγένετο πλοῦσιος καὶ πένης, ἐνδοξός τε καὶ εὐκαταφρόνητος, πολὺπαις τε καὶ ἄπαις, ἐν βασιλικαῖς αὐλαῖς καὶ ἐν κομπρία, ἐν λαμπρᾷ στολῇ, καὶ μετ' ἐκείνην ἐν πηγῇ σκολήκων· μύριας ἀπέφλαυσε θεραπείας, καὶ μετὰ ταῦτα μυρίας ὑπέμεινεν ὕβρεις, οἰκετῶν ἐπανσταμένων, φθῶν ὀνειδιζόντων, γυναικῶς ἐπιβουλεύουσης. Πάντα αὐτῷ καθάπερ ἐκ πηγῶν ἀπέβρει [ἴσ. ἐπέβρει], χρημάτων περιουσία, δυναστείας μέγεθος, δόξης περιφάνεια, εἰρήνης ἀσφάλεια, τιμὴ, καὶ θεράπεια, καὶ σώματος ὑγίεια, καὶ παιδῶν εὐκοσμία. Ὁδὲν ἦν λυπηρὸν, παρῆν αὐτῷ πλοῦτος μετὰ ἀσφαλείας, καὶ εὐημερία ἀδιάπτωτος· καὶ μάλα εἰκότως· ὁ γὰρ θεὸς πανταχόθεν αὐτὸν ἐτείχισεν· ἀλλ' ὕστερον πάντα ἐκείνα ἀπέπη, καὶ μυρία χειμῶνες κατ-

PROCEMIUM.

Quod autem in omni vitæ genere et temporum difficultate, viro pariter et mulieri, seni et juveni, privato et principi, diviti ac pauperi, prospera fortuna utenti et cum rebus adversis conflucanti, cuiusvis utilis sit hic liber, proclive est ostendere. Admirabilis enim et magnus hic vir, fama ubique terrarum celebris, pietatis athleta et corona insignitus, qui omne genus certaminis exartavit, quæ innumera adversus diabolum tropæa erexit, dives fuit et pauper, in honore habitus et vilis, multorum liberorum pater et orbis, in regum palatiis et in sterquilinio, in veste splendida, et post hanc in vermium scaturigine, mille cultus obsequiis, servis postea insurgentibus, amicis conviciantibus, et conjuge insidiante, contumelias infinitas passus est. Omnia illi tanquam e fonte manabant, divitiarum copia, potentia magnitudo, gloriae celebritas, pacis securitas, honor, observantia, corporis sanitas, et liberorum honesta et liberalis forma. Nihil triste et acerbum erat, aderant divitiarum cum securitate, et felicitas nullis casibus obnoxia : et quidem merito, Deus enim undique vallo eum muniverat ; sed postea omnia illa avolarunt, et mille tempesta-

• Job. 1, 10.

(35) De libro Job nihil in editionibus S. Joannis Chrysostomi operum Erasimiana, Saviliana, Ducrana et Montefalconiana reperitur, præter brevem synopsis (ed. nov. tom. VI, 362-368) et quatuor hominias quas utpote Chrysostomo indignas ad spu-

ria amandavimus (ed. nov. t. VI, 565-582). Pergratum igitur fore lectori existimamus, si fragmenta quæ in Catena Nicetæ leguntur et in editionibus vel omnino desunt vel excerptim tantum reperiuuntur, hic uno conspectu exhibenda curaverimus.

tes in ædibus ejus sedem fixerunt, continuæ omnes et frequentes, ac supra modum graves : quæ enim possederat, subito erepta ei sunt omnia, liberi in mensa et convivio enecati, non ense et gladio, sed vento infesto ædes conquassante, immaturo et violento interitu adobrutii sunt. Post hæc conjux armis instruebatur, et machinas justo admovebat; amici etiam et famuli, hi quidem vultum ejus sputo sedabant, illi vero contumeliosius insultabant; omnitecto ejiciebatur, sterquilinum pro habitaculo erat, vermium fontibus undique scatebat, sanguine et sanie indomitus manabat, sibi quæ ipse carnifex factus, testa saniem radebat. Dolores non interrupti et intolerabiles erant, non die acerbior, et dies nocte molestior; omnia præcipitiis et scopulis plena, qui solaretur nemo, qui vero insultaret innumeri: nihilominus in tanta procella, et fluctibus admodum ineffabilibus, fortiter et immutabiliter constitit. Ejus autem rei causa fuit, quod naturam rerum secum recte reputaret, et cognita illarum mutabilitate, futura prævideret, cumque prospera fortuna uteretur, tristitiam et acerbiter a se alienam non putaret, ac proinde in rebus secundis animo erat moderato.

Hic autem vir qui innumera passus est, non tantum tolerantia laboris et patientia, sed cæterarum etiam virtutum, iis qui mentem adhibent, exemplar est propositum; fortitudinis quidem et constantia, in tentationibus; abstinencia vero a contumeliis, in divitiis et potestate, ut mites et moderati hilari animo cum aliis sua communicent; temperantia, in voluptatibus; justitia, in judiciis et contractibus; in omnibus, concordia, et charitatis, quæ reliquarum virtutum caput est; omnem enim virtutem debito adhibito studio et cura adimplevit. Hanc itaque expressam et delineatam imaginem memoria repetens, in conscientia tua desigilo; si in mœrore jaces, ad hanc confugito; si facultatis abundas, ne inopia obruaris, aut divitiis efferaris, pharmacum hinc accipe; si liberis orbatus fueris, hinc solatium habes (hinc enim calamitatum simul et tolerantia excessum reperies); si in morbum incideris, fontes vermium tecum reputa, et leniter ac placide omnia feres; si amicus insidias struxerit, rursus sanctum in medium profer, et morbo superior evades; si vulgus hominum male te acceperit, cogita quæ a servis perpessus sit, et plenam medicinam reperies; si improba suspitione quis te involverit, quæ de eo dixerint (quod, scilicet, pœnas meritas pro peccatis non luisse), et quibus contumeliis eum acceperint, in mentem tibi veniant et morbum hunc superabis. Nulla enim est calamitas humana, fames, egestas, morbus, liberorum orbitas, ingentium divitiarum subita jactura, quam hic, quovis adamante firmior ac stabiliior, tolerando non sustinuerit; ac postea a conjuge insidiis petitus, ab amicis contumeliis vexa-